Porto Ferreira

Câmara Municipal de Porto Ferreira
ESTADODE SÃO PAULO

CNPJ 47."194.169/0001-24

Of. N° REQUERIMENTO N° 154/2019
. SENHOR PRESIDENTE

Considerando que foi divulgado pela equipe Repórter Brasil
e da Agência Pública, em conjunto com pesquisadores da Public Eye,
recentemente uma pesquisa sobre a qualidade da água que estaria
contaminada em Porto Ferreira e em centenas cidades do Brasil.

Requeiro a Vossa Senhoria, obedecidas às normas
regimentais, seja oficiado aos órgãos que fizeram esta divulgação
Repórter Brasil/Public Eye, Sistema de Vigilância da qualidade da água
para consumo humano (Sisagua), Cetesb, Concessionária BRK
Ambiental, Prefeito Municipal de Porto Ferreira, Secretaria de Saúde do
Estado de São Paulo e Ministério da Saúde, solicitando aos mesmos,
informações que medidas devem ou poderiam ser tomadas para não
haver mais esta contaminação? Se estes agrotóxicos são nocivos a
saúde e o que podem causar? Como deveriam ser realizados os
tratamentos na água, para se eliminar estes agrotóxicos, ou seja,
deveria se mudar os padrões ·ou diretrizes de tratamentos exigidos
pela Organização Mundial de Saúde (OMS) e Ministério da Saúde? O
que os municípios devem fazer, existe algum caminho a seguir? Desde
já agradeço as informações, com votos de estima e consideração.

Plenário Syrio Ignátios, 09 de maio de 2

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, 1068 - Fone: (19) 3581-1022 - CEP 13.660-970
Porto Ferreira - SP - Fone/Fax (19) 3581-2656

e-mail: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL, DE PORTO FERREIRA